議案第 3号

 多古町地域公共交通計画別紙（地域内フィーダー系統）の策定について

多古町地域公共交通計画別紙（地域内フィーダー系統）は、別添に定めるとこ

ろによる。

令和 6年 6月 19日

多古町地域公共交通会議

会 長  平 山  富 子

説明

  高齢者等の移動手段を確保するため、多古町が運行を委託し、多古タクシ

ー有限会社が運行している多古町デマンドタクシーについて、国の「地域内フ

ィーダー系統確保維持費国庫補助金」の要件を満たすことから、交付を受ける

ために必要な地域公共交通計画別紙を策定するものです。

本件については、今後の関係機関との協議により、主要部以外の箇所につい

て修正となる場合がありますので、あらかじめご了承ください。

t.shiratori
テキストボックス
１９

様式第１－１（日本産業規格Ａ列４番）

令和６年６月  日

国土交通大臣 殿

                                      氏名又は名称 多古町地域公共交通会議

                                      住    所 千葉県香取郡多古町多古５８４番地

                                      代表 者氏名 会長 平山 富子

地域公共交通計画認定申請書

 地域公共交通計画のうち、地域公共交通確保維持事業に係る計画を別紙のとおり定めたので、

関係書類を添えて申請します。

※本申請書に、記載すべき事項を全て記した地域公共交通計画を添付すること。

t.shiratori
テキストボックス
２０

別 紙

令和６年６月１９日

          （名称）多古町地域公共交通会議

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性

 多古町内では、多古－成田空港間シャトルバス、高速バス（千葉交通）、路線バス（ジェ

イアールバス関東、千葉交通）、一般タクシーが運行している。このほか、町がタクシー事

業者（多古タクシー有限会社）に町内全域の運行を委託し、区域運行型の多古町デマンド

タクシー（以下、デマンドタクシー）を運行している。

このうちデマンドタクシーは、高齢等の理由で自家用車の運転を行わない町民の、通院

や買い物等の日常生活における主要な交通手段として機能している。多古町は県内町村で

２番目に町域が広く、集落が点在していることから、徒歩で行ける範囲にバスの停留所が

ない住民も多く、住民生活の維持に必要不可欠な交通機関である。

以上の理由から、人件費等の高騰により運行経費が上昇する中でも、地域公共交通確保

維持事業の活用によりデマンドタクシーの運行を維持し、町民の生活交通手段を確保して

いくことが必要である。

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果

（１）事業の目標

 デマンドタクシー利用者数を令和１１年度までに 1 日あたり４５．０人以上（令和４年

度実績値３５．２人）とする。

 デマンドタクシーの利用者１人あたりの財政負担額を令和１１年度までに１，５７０円

以下（令和４年度実績値２，０５１円）とする。

（多古町地域公共交通計画 Ｐ５６ 参照）

（２）事業の効果

デマンドタクシーの運行により、高齢者等が日常生活を送る上で必要な通院や買い物

など町内における移動の手段を確保することができる。また、路線バスなどを含む町内

の生活交通ネットワークが連携することにより、効率的な公共交通体系が実現できる。

３．２．の目標を達成するために行う事業及びその実施主体

【デマンドタクシーの利便性向上】（実施主体：町・交通事業者）

・ 利用者アンケート結果等を踏まえてデマンドタクシーの運行内容について見直しを

検討し、町内移動の利便性向上を図ります。また、地域内フィーダー系統確保維持費

国庫補助金を活用し、運行を維持します。（多古町地域公共交通計画 Ｐ６７参照）

【共通定期券の導入検討】（実施主体：町・交通事業者）

 ・ 利用者が複数の交通機関をスムーズに乗り継げるように、複数の交通モード間で利

用可能な共通定期券の導入を検討します。（多古町地域公共交通計画 Ｐ６９ 参照）

【パンフレット等の作成】（実施主体：町）

・ 複数の交通モードを乗り継ぐために必要な情報の提供などを行います。パンフレッ

トには町内施設の情報を掲載するなど、外出のきっかけ作りを図ります。（多古町地域

公共交通計画 Ｐ７０ 参照）

４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び

運送予定者
 表１を添付。

t.shiratori
テキストボックス
２１

５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額

地域公共交通確保維持事業によって運行の維持を図るデマンドタクシーについて、その

運行に係る費用総額２７，９６２，４４０円（見込額）のうち、多古町から運行事業者へ

の補助金額については、運行収入及び国庫補助金を運行経費から差し引いた差額分を負担

することとしている。

６．２．の目標・効果の評価手法及び測定方法

 ・ 利用者数や収支について、運行事業者からの運行実績報告により現状値を把握し、

各目標値と照合することで評価・測定を実施する。

７．別表１の補助対象事業の基準ホただし書に基づき、協議会が平日１日当たりの

運行回数が３回以上で足りると認めた系統の概要

【地域間幹線系統のみ】

  ※該当なし

８．別表１の補助対象事業の基準ニに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村

に準ずる生活基盤が整備されている」と認めた市町村の一覧

【地域間幹線系統のみ】

  ※該当なし

９．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期及

びその他特記事項

【地域間幹線系統のみ】

  ※該当なし

10．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

【地域内フィーダー系統のみ】

  表５を添付。

11．車両の取得に係る目的・必要性

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】

  ※該当なし

12．車両の取得に係る定量的な目標・効果

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】

（１）事業の目標

  ※該当なし

（２）事業の効果

  ※該当なし

13車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者又は地方公共団体、要する費

用の総額、負担者とその負担額【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式

車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】

  ※該当なし

14．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における

収支の改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用

した利用促進策）

【公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】

  ※該当なし

t.shiratori
テキストボックス
２２

15．貨客混載の導入に係る目的・必要性

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】

  ※該当なし

16．貨客混載の導入に係る定量的な目標・効果

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】

（１）事業の目標

  ※該当なし

（２）事業の効果

  ※該当なし

17．貨客混載の導入に係る計画の概要、要する費用の総額、内訳、負担者及び負担

額【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】

  ※該当なし

18．協議会の開催状況と主な議論

多古町地域公共交通会議

令和６年度

第１回 令和６年６月１９日（水）

  ・ 地域公共交通計画別紙（地域内フィーダー系統確保維持事業）の策定について

承認

19．利用者等の意見の反映状況

多古町地域公共交通計画策定時に下記の調査を実施し、デマンドタクシーが高齢者等

の外出を支えている実態が把握できたので、その結果を踏まえて本計画を作成した。

・ 町民アンケート調査（１５歳以上の町民２０００人対象）

・ デマンドタクシー利用登録者アンケート調査（デマンドタクシーの利用登録者５

８８人対象）

・ 民生委員・児童委員アンケート調査

【本計画に関する担当者・連絡先】

（住 所）千葉県香取郡多古町多古 584番地

（所 属）多古町企画政策課

（氏 名）白鳥 智彦

（電 話）0479-76-5417

（e-mail）kikaku-seisaku@town.tako.lg.jp

注意： 本様式はあくまで参考であり、補助要綱の要件を満たすものであれば、この様式によら

なくても差し支えありません。

実際の計画作成に当たっては補助要綱等を踏まえて作成をお願いいたします。

    各記載項目について、地域公共交通利便増進実施計画及び地域旅客運送サービス継続実

施計画を作成している場合には、当該計画から該当部分を転記したり、別添○○計画△節

のとおり、等として引用したりすることも可能です。（ただし、上記２．・３．については、

地域公共交通利便増進実施計画及び地域旅客運送サービス継続実施計画に定める目標、当

該目標を達成するために行う事業及びその実施主体に関する事項との整合性を図るように

して下さい。また、地域公共交通計画全体として、協議会における協議が整った上で提出

される必要があります）。

※該当のない項目は削除せず、「該当なし」と記載して下さい。

t.shiratori
テキストボックス
２３

表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） 令和７年度

起点 経由地 終点
運行態様の
別

基準ハで該
当する要件
（別表７・９）

補助対象地域間幹
線系統等と接続の
確保

基準ホで該
当する要件
（別表７のみ）

（注）

１．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名等」に運賃低廉化を行う運行サービスの名称を記載すること。

２．区域運行又は乗用タクシーによる運行の場合は、運行系統の「経由地」に営業区域又は運賃低廉化対象地域を記載することとし、「起点」、「終点」及び「系統キロ程」について記載を要しない。

３．「系統キロ程」については、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで記載すること。なお、循環系統の場合には、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載すること。

５．「運行態様の別」については、路線定期運行、路線不定期運行、区域運行、乗用タクシーによる運行の別を記載すること。

６．「補助対象地域間幹線系統等と接続の確保」については、地域内フィーダー系統が接続する補助対象地域間幹線系統又は地域間交通ネットワークとどのように接続を確保するかについて記載すること。

７．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名」「利便増進特例措置」について記載を要しない。

８．本表に記載する運行予定系統を示した地図及び運行ダイヤを添付すること。乗用タクシーによる運行の場合は、営業区域を示した地図を添付すること。

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利
便
増
進
特
例
措
置

運
送
継
続
特
例
措
置

系統
キロ程

市区町村名 運送予定者名
運行系統名等
（申請番号）

運行系統

区域運行

地域内フィーダー系統の基準適合
（別表７・別表９・別表１０）

①

多古台バスターミナ
ル等の町内停留所で
ジェイアールバス関
東が運行する補助対
象地域間幹線系統多
古本線・栗源線と接
続

②
復　　　ｋｍ

４．「利便増進特例措置」及び「運送継続特例措置」については、利便増進計画又は運送継続計画の認定を受け、地域内フィーダー系統に係る特例措置の適用（別表９又は別表１０）を受けて補助対象となる場合のみ「○」を記載すること。

多古町
多古タクシー有限
会社

(1)
多古町デマンドタク

シー
多古町
内

往　　　ｋｍ

296日 8,880回

2/2

t.shiratori
テキストボックス
２４

t.shiratori
テキストボックス
２５

t.shiratori
楕円

t.shiratori
引き出し線
多古台バスターミナル

多古町デマンドタクシー

登録者利用案内

お問い合わせ

多古町企画政策課（０４７９－７６－５４17）

ご利用には事前の電話またはWeb予約が必要です。

詳細は次のページをご覧下さい。

運行日・運行時刻

７：３０～１７：３０

月・火・水・木・金・土
※祝日、年始（1 月 1 日～3 日）は運休

利用料金

１回乗車につき

回数券（１０枚綴り）

3,000 円

多古町内全域

運行範囲

公共的施設とは… 病院、スーパーなどの商業施設、銀行、役場、コミュニティ

プラザ、バス停 など町内の施設は基本的に送迎できます。

※回数券はタクシー車内でのみ販売

デマンドタクシーとは

運転ができない方を対象とした多古町内の送迎サービスで、同じ時間帯に予約

をした方々との乗り合いで移動します。

乗り合い運行のため通常のタクシーより移動時間が長くなる場合があります

が、1 回の乗車につき現金 400 円、回数券 300 円で利用できます。

４００円（現金）

３００円（回数券）

ご自宅 ↔ 公共的施設

公共的施設 ↔ 公共的施設

t.shiratori
テキストボックス
２６

t.shiratori
テキストボックス
表1　添付書類　利用案内

【デマンドタクシー】

区域 運行日数  計画運行日数の計算

町内全域 296 （1）多古町デマンドタクシー 運行曜日　月・火・水・木・金・土（祝日及び1月1日から3日を除く）

R6.10 R6.11 R6.12 R7.1 R7.2 R7.3

26 24 26 23 22 25

1日1台あたりの想定運行回数 R7.4 R7.5 R7.6 R7.7 R7.8 R7.9 合計

想定運行回数 25 24 25 26 26 24 296

1

1

1  計画運行回数の計算

1 （1）多古町デマンドタクシー

1 計画運行日数 1日1台あたりの想定運行回数 運行車両数

1 多古タクシー有限会社 296 × 10 × 3

1

1 計画運行回数

1 ＝ 8,880 回

1

計 10

15：30～16：30

16：30～17：30

運行業者

多古タクシー(有)

9：30～10：30

10：30～11：30

11：30～12：30

12：30～13：30

13：30～14：30

14：30～15：30

表１．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統）の
　　　計画運行日数及び計画運行回数の積算根拠書類

多古タクシー有限会社

多古タクシー有限会社

7：30～8：30

8：30～9：30

運行時間

運行日数

運行日数

t.shiratori
テキストボックス
２７

表５　地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

（単位：人）

※ＤＩＤ地区無し

　交通不便地域等の内訳

（１）記載要領

１．

２．

３．

４．

５．

６．

（２）添付書類
１． 「人口集中地区以外の地区」及び「交通不便地域等」の区分が分かる地図を添付すること。
（ただし、全域が交通不便地域等となる場合には省略可）

市区町村名 多古町

人　口

人口集中地区以外 13,735

交通不便地域等 該当なし

人　口 対象地区 根拠法

　地域公共交通計画、地域公共交通利便増進実施計画、地域旅客運送サービス継続実施計画の策定
年月日及び特例適用開始年度

計画名 策定年月日 特例適用開始年度

「特例適用開始年度」の欄は、地域公共交通利便増進実施計画又は地域旅客運送
サービス継続実施計画を策定し、特例を適用する場合に記載すること。

多古町地域公共交通計画 令和6年3月21日

人口は最新の国勢調査結果を基に記載すること。ただし、地方運輸局長等が指定す
る交通不便地域の場合は、申請する年度の前年度の３月末現在の住民基本台帳を
基に記載すること。

「人口集中地区以外」の欄は、国勢調査結果により設定された人口集中地区に該当
しない地区の人口を記載すること。

「交通不便地域等」の欄は、地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱（以
下、「交付要綱」という。）の別表７（ハ②（１））に記載のある過疎地域の人口、交付要
綱別表７（ハ②（２）（実施要領の２．（１）⑪））に基づき地方運輸局長等が指定する交
通不便地域の人口及び交付要綱別表７リに基づき地方運輸局長等が認める地域の
合計（重複する場合を除く）を記載すること。

「対象地区」の欄には、当該市町村の一部が交付要綱別表７（ハ②（１））に掲げる法
律（根拠法）に基づき地域指定されている場合に、根拠法ごとに当該区域の旧市町村
名等を記載すること。また、地方運輸局長等が指定する交通不便地域等が存在する
場合には、該当する区域名を記載すること。

「根拠法」の欄は、交通不便地域を地方運輸局長等が指定した場合は、「局長指定」
と記載すること。また、乗用タクシー以外での輸送が著しく困難であるものとして地方
運輸局長等が認めた場合は、「局長指定（乗用）」と記載すること。

t.shiratori
テキストボックス
２８

多古町地域公共交通計画

地域公共交通確保維持事業（地域内フィーダー系統）に関する記載箇所一覧表

１．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の地域の公共交通における位

置づけ・役割

多古町地域公共交通計画 ６１ページ

２．前号を踏まえた地域公共交通確保維持事業の必要性

多古町地域公共交通計画 ６１ページ

３．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統に係る事業及び実施主体の概

要

多古町地域公共交通計画 ６３ページ

４．地域公共交通計画の区域内全体における地域旅客運送サービスの利用者の数、収支、費用に係る国

又は地方公共団体の支出の額その他の定量的な目標・効果及びその評価手法

多古町地域公共交通計画 ５６ページ～５７ページ、７７ページ～７８ページ

（添付資料）

・上記記載の地域公共交通計画の該当ページ（写し）

※ご参考

・要綱第１７条第１項

 陸上交通（地域内フィーダー系統）に係る地域公共交通確保維持事業（以下この条において単に「地

域公共交通確保維持事業」という。）を行う場合は、地域公共交通計画に、当該地域公共交通計画の計

画期間内における次に掲げる事項について具体的に記載するものとする。

一 地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の地域の公共交通における位置付

け・役割

二 前号を踏まえた地域公共交通確保維持事業の必要性

三 地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統に係る事業及び実施主体の概要

四 地域公共交通計画の区域内全体における地域旅客運送サービスの利用者の数、収支、費用に係る国

又は地方公共団体の支出の額その他の定量的な目標・効果及びその評価手法

t.shiratori
テキストボックス
２９